A Regius funduson való akármely kereskedő rendek-
kel is segitessék ő kegyelmek magokat, oda nem értetvén 
mindazonáltal a görögök, örmények és zsidók. 

Az adó penig vagy minden akármi tereh, mely kapura 
szokott vettetni, mind vármegyén és szászságon levő kapura 
egyaránt vettessék. 

Valamikor az adó felvetés leszen : először a vármegyé-
ken levő kapuszámon kivül adózó rendekre exceptis pastori-
bus saxonicis et valachieis sive superius nominatis et excep-
tis, vettessék fel a mi illendő és azután ugy vettessék a 2500 
kapuszámra az adó vagy portió és egyéb akármi hasonló 
közönséges terhviselés a mostan ő kegyelmeknek a Regius 
Funduson defalcált, és a Fejér és Küküllő vármegyékben ő 
kegyelmeknek cédáit kapukat pedig fordítsák ő kegyel-
mek az egész universitáson levő legromlottabb helyeknek 
sublevamenjére conscientiose, magok congregatiójában. 

Mindez az Accorda, mind penig a szebeni sub dato 
23. Április A. 1692 költ complanatio, úgy obligálja a két na-
tiót, és ugy legyen ereje, hogy a szász natio ő kegyelmek 
is sem ez két ccmplanatiótj sem ezelőtti a natiók között lőtt 
contractusokat soha nec per apertas, nec per occultas vias 
bontogatni, vagy változtatni nem igyekezik. 

E contra e szerint a két natio is assecurálja a szász 
natiót ad reciprocam observationem et hujus et omnium 
praecedentium contractuum, ac complanationum. 

Ez a complanatio pedig az országnak a prox^me elmúlt 
szebeni gyűlésben condalt Articulusában letett plenipoten-
tiája mellett lett et pro perpetuo statuto omnes tres Nationes 
et Status hujus Regni Transylvaniae obligaturo concludáltá-
tott. Melyet is azért pro partium securitate, et perpetuo ejus 
valore az ország három pecséti alatt adtunk ki ; Actum et 
Datum Claudiopoli in Congregatione Gubernii, et procerum 

M. TÖRT. T Á R . X V I I I . KÖT. 1 2 
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^c statuum et ordinum hic proxime citato Articulo plenipo-
tentia instructoruiu. Die 6-ta Junii A. 1697. 

LX XXVIII . 

Veterani tábornok föltételei Erdély kormányával szemben. 
Propositiones Excellentissimi Domini Comitis et Generalis Vete-
ránig ad Excellentissimum Dominum Gubernatorem et Inclytum 

Consilium Status Transylvaniae. 

Praeterita septimana ex Commissione Suae Excellentiae 
declaraveram Excellentissirno Dno Gubernatori, Domi-
norum Consiliariorum nonnullis, propositiones, quod, ad quas 
resolutio, sine longa dilatione requireretur, sed cum res tar-
dius, quam inomenta illa, et necessitas deposcunt, agantur, 
et Augusta Aula qua eventum praestolatur, diu in incerto et 
suspenso relinqui non possit, ideo ex repetito mandato Suae 
Excellentiae, propositiones verbotenus factas, s^ripto recapi-
tulare voluit, obsequiose rogans dignetur praememoratus Ex-
clmus Dnus Gubernátor et Consilium Status, has intimatio-
nes, sive requisitiones ita observare, resolutiones — superius 
ea cum celeritate atque reverentia — apertiri vei Augusta 
Aula ob res aut in longum protractas, aut debita cum vene-
ratione curatas, justam apprehensionem concipiat, vei re-
spectus Exelmi Domini Generalis laedatur. Praetensio Scho-
lae per Dominos Unitarios cedendae ad praesentem Congre-
gationem Cibinio dilata, ut quamprimum finaliter determi-
netur, sicut operae pretium est, ita in id sedulo omnibusque 
viribus incumbendum, ne tunc praeconcepta subsecuturae 
Accomo lationis inter patres disceptantes fiducia concidat, et 
in novas diíficultates erumpat cum collisione animorum et 
displicentia Augustae Aulae similem dissonantiam jure merí-
tő dedignantis. 

Absolutionales Augustissimi Imperatoris Illustrissimis 
Dominis Joanni Haller et Comiti Ladislao Csáki benigniter 
impertitae, ut sine ampliori procrastiuatione eifectum, execu-
tionemque debitum consequantur, tam consideratio authori-
tatis Caesareo Regia quam eidem convenitns et justum ob-
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sequium expostulat Sua enim Sacratissima Majestas nocen-
tes absolvere et Clementiam Saarn iis largiri absolute com-
petit; subjeetis e contrario, obtemperandi necessitas relicta 
est, summo proinde cum respectu quod Sacratissima Mattaa 
statuit, quod jubet et clementer vult in executionem dedu-
cendum ne mora incontemptum, rationario in renitentiam 
interpraetari possit, quod ut in hoc casu prudenter evitetur 
Excelleutissimus Dominus Generalis serio et amice monet. 

2. Ut onus contributionum ad proportionem justam 
deducatur, Diploma Caesareo Regium continet, in quo — 
Natio Saxonica aggravatam sese sentiat, ejusdemque causam 
Augusta Aula Exlmo Domino Generali singulariter recom-
mendaverat, aequum judicat sua Extia, suadetque, ut in moder-
na congregatione—Nationis Gravamina piacidé exaudiantur, 
eidemque impartiatur satisfactio, ea in posterum constituta 
contribuendi modalitate, ut vei allevimentum illa consequa-
tur, vei portarum proportionati etcongrua limitationi obnoxia 
ab omni in futurum necessitate querlmoniarum omnium — 
reddatur, siquidem reductio portarum aut contributionum Do-
minis Saxonibus ab I. Consilio Status anno praeterito com-
promissa fűit, quae nec amplius difFerri, verum nunc df-finiri 
debet. Qualisnam controversia intercedat inter Episcopum 
Armenianum et nonnullos ex Armenís, Excellentissimo Gu-
bernatori et Consilio Status probe constat, quae ut ex aequo 
decidatur, omnino interest. 

3) Infamitatem Pasquilli contra Dominum quondam 
Teleki a Domino Sz.-Pali summa, ac impia comminatione scrip-
ta passimque divulgati in comitiis Cibiniensibus publice pro-
poni curavit Exclmus Dnus Generalis desiderando ut justitia 
superinde ministraretur, sed sine eífectu, cum autem protectio 
Telekianae Domus ab Augustissimo Imperatore suae Exliae 
serio demandata sit, et alioquin etiam indignum et res pessimi 
exempli foret similium Pasquillorum seu infamium Libello-
rum fabr catores impunes relinquere ex supera'bundanti pro 
hac adhuc vice Exlmum Dnum Gubernatorem et Consilium 
Status requirere voluit Sua Extia, ut in promemoratum Sz. 
Páli severe animadvertant, ne in illius Persona id exsequi cu-
ret quod communis Justit ;a denegabit talibus calumniatori-

12* 
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bus pro demei'ito infligenda, cum alioquin etiam Su i Ex-
celleniia in particulari per eundem Szt Páli inpudenti men-
dacio laesa fuerit. 

4) In promissa administratione ducentorum curruum 
pro devectione frumenti ad Karan-Sebes octuaginta deficiunt, 
qui ut absque omni dilatione supleantur servitium suae Sac-
ratissimae Maitis et summa necessitas requirit, in quo si de-
fectus contigerit, iis imputabitur, in quorum authoritate et 
dispositione erat, ut res semel promissa punctualiter exseque-
retur, ad haec summa cura providendum, ut si ratio belli et 
opecionum devectionem pluris frumsnti versus dictum Karan-
Sebes exigeret, in curribus aliquis defert prout de praesenti 
emergat, qui per dispositiones tempestive, et severe institutas 
praecavebitur. 

5) Cum recommendatam ab Augusta Aula sibi sua Ex-
lia habeat Principis quondam Valachiae viduam et praeter-
ea man dátum quoque Suae Mattis Sacratissimae id velit, ut 
aliquis Pagus ex Bonis fiscalibus in subsidium Familiae et 
ad pabulationem equorum praefatae viduae concedatur; sua 
Excellentia non dubitat, quin Exlmus Dominus Gubernátor 
ex praemissis respectibus Pagum congruum libenter ordina-
turus sit. 

6) Ultimario Excellentissimus Dominus Generalis Exlm 
Dominum Gubernátorom, et III. Consilium Status, pro sua in 
hanc patriam sinceritate, et candidissimo affectu confidenter 
rogat, ut ad veram concordiam provocent inflammentque dis-
sidentes animos, res praetorea tam ex Comitiis Cibiniensibus 
huc relegatas, quam ceteras necessitates publicas, et instanti-
as, quas ad Augustam Aulam deferre intendunt, competenti 
festinatione et moderamine perficiant, taedio nimium diutur-
nae prolongationis et exspectatione rerum Augusta Aula 
commoveatur, quae exspectari vult non exspectare, ad haec 
svavitate et aequitate desideriorum ad omne patrocinium 
accenditur, odiosis autem et discordiam sperantibus sollicita-
tionibus despescit. 

Super his praemissis positivam celeremque resolutionem 
8eriptotenus praestolor. 

K EMÉN Y-OK MÁNYTÁR. 181 

LXXXIX. 

Az erdélyi kormány és Rendek válasza Veterani föltételeire. 

Responsum Congregationis Trannicae Claudiopolitanae ad pro-
positiones Excllmi Domiüi Generalis Comitis Veterani per 

Generosum Dominum Danielem Absolon exhibitas. 

Summopere nos obligatos sentimus, et agnoscimus omnes 
pro singulari et plane paterno suae Exliae erga nos affectu, 
quo nos quotidie prosequitur, et quem hoc maximé specimine 
testatur, quod nimirum tam in suarum propositionum praefa-
tione, quam conclusione Nos nostri tam erga S. C. Rque Mttem 
D. D. Nostrum clementissimum quam erga Nostrammet Sa-
lutem ac tranquillitatem officii amore quasi unus ex Tran-
niae indigenis esset pleno cum zelo admonet. 

Pro quo quidem uti maxima suae Exciae gratias cum 
omni debito respectu agimus, ita simul extremo rem dolore 
agnoscimus, horrendam erga Nos irati numinis vindictam, 
cui piacúit spiritui contentionis frena eousque laxa'e, ut 
cum maxima nostra admiratione et inexsplicabili desperatione 
videamus nihil nisi extrem am, nobis perniciem imminere, nipi 
Deu8 nostri miserius negotia perturbatissima supra spem 
humanam componat. Et quidem presertim in puncto reli-
gionis in quo quid actum, aut potiu3 destructum sit, jam ipse 
Grosus D. Absolon oculatus et praesens testis et actorum 
fida relatio deciarabunt, et ostendent toti mundo infelicem 
hanc rupturam a solis D. Dominis fratribus catholicis fac-
tam, qui cum omnia Cibinii placidata et quae ibidem huc di-
lata erant iisdem (praeter solos patres Jesuitas) omnia accor-
data et vei cum maximo a'iarum religionum damno, ipsiusque 
sancti et omnium Nostrum homagio amplexati Sacrae C. R.-
que Mattis deplanatis praejudieio concessa erant, omnia 
tarnen contra omnium inter omnes Gentes Tractatum natu-
ram in ipso fine ad stuporem et desperationem Nostram de 
collarunt, Quod judicet Deus Benignissimus, Caesar et tota 
Christianitas. 
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Quod ad negotium Illmor Dnor Joannis Haller et Dni 
Ladislai Csáki referimus Nos ad copiam humillimae respon-
sionis Nostrae ad S. C. Mattem D. D. Nostrum pleniasimum 
ipsi D. Absolon communicatam. 

Quod ad contributionis normám ab initio liic in Tran-
nia practicatam ex qua se D. Saxones gravatos se queruntur 
at t inet: laboravimus certe fortis viribus, et cum maxima sa-
nitate, quod etiam copia accordae ipsi Dno Absolon com-
municata testatur, quam quare ipse D. Judex Regius Cibi-
niensis Valentinus Frank li'nc differre, et ad suos priusquam 
consummaretur referre voluerit, ipse puto significabit, credi-
mus certe hoc in passu tantum Saxonicae Nationi concessum 
esse in quantum Status et Ordines si illorum Judicio submis-
sum fuisset, nunquam consensuri fuissent, siquidem a Portis 
2400 antea et amplius 2/m jam ad 1500 rem deduximus et 
sperat tarn ibaec nostra moderna congregatio, quam univerai 
Síatua et Ordines duarum Nationum ipsos Dnos Saxones hac 
accorda contentos futuros, quodsi non fiat, nunc primum Suam 
Extiam cum omni respectu et fiduciam, suam porro Mattem 
cum profundissimo respectu oramus, ne in hoc puncto ab 
uno extremo ad aliud transiliatur, et tum Saxonicae Natio-
nis consolatio procuratur, duae aliae Nationes in ex remam 
ruinam et desperationem agantur. 

Quod ad negotium Francisci Sz.-Páli attinet, si famosi 
illius libelli animo ipse author deprehendetur, quod secun-
dum leges, et consvetudinem Trannicam ipsi per Dnum Tele-
kianum legitime impingendum est, feret omnino suam poenam, 
quaecunque Judicio ipsi irrogabitur, factum enim hoc ex 
ipsis detestamur. 

Quod ad 200 curruum defectum attinet, severissimum 
super illis praestandis mandata iteravimua. 

Quod ad Principissam Valachiae attinet D. Thesaura-
rius de pascuo equorum providebit, ut vero ipsae Dominae 
Principissae aliquis pagus ex bonis fiscalibus detur, quoniam 
de hoc in literis Mattis Sacrmae mentio nulla est, defertur ad 
ulteriorem cum Extmo Dno Grali superinde conferentiam. 

Quod ad conclusionem et paternam nostri ad mutuam 
concordiam suae Exclltiae exhortationem attinet, uti illa ex 
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sinceritate, et candidissimo erga hanc Pátriám affectu profi-
cisci scribitur: ita etiam sincera cum ingenuitate a nobis cre-
ditur, et recognoscitur, et oratur sua Excla quam respectuo-
sissime, et confidentissime velit nostris malis optimae Suae 
Exliae cognitis pro sua prudentia et pietate medio. Horre-
mus enim, et ingemiscimus partim praesentibus, partim prae-
visis (quanquam quis illa omnia praevidere possit) Patriae 
hujus confusionibus et dolemus talibus piissimus S. C. R. que 
Mattis Patris omnium nostrum benignissime omnes pro fautore. 
Augustam Aulám in Maximas de Statu Trannico perplexita-
tes deducere, sed quid possumus ultra constituti ut in ada-
gio est, inter Sacrum et Saxuin misereatur nostri DEUS et 
Augustissímu?, cujus victoriasuti nunc pulcherrima Waradini 
laurea decoravit ita sei'enissima et gloriosissima porro pace 
Coronet, Suam verő Excellentiam in posterum etiam foelicem 
et fortunatum tanti Principis ministrum, et hujus Patriae de-
fensorem reddat ac conservet, sub quo voto maneat ejusdem 

Excellentiae Suae 
Claudiopoli 7-a Junii 1692. 

Obügatxssimi et obsequentissimi 
Gubernium et Deputati Statuum 
et ordinum Trannicae Claudio-

poliin congregati. 
Későbbi másolat, mint a kihagyásokból látszik, régi szakadozott 

példányról. 
Megvan Kemény b. 1. t. III. k. 92. sz. 

xc. 
Orosz Púi somlyói várnagy biztosító levele Kemény Simonné 

részére. 

Minthogy a mlgos asszony tekintetes nagyságos Ke-
mény Simonné asszonyom, a kapuk után való zsoldosit elké-
szítette, a mely ravatalok kapuit meghaladák, azokról kíván-
tató tökepénzt a t. n. vgyék az említett m. asszonytul ne exi-
gálják ; mind addig, míg mlgos fő generális úrtól ő nagyságá-
tól ujabb parancsolatot nem vesznek; különbet sem cseleked-
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vén. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Petelye 7. 
7-bris 1705.